

COOPERATIVA MULTIACTIVA CRECER

INFORME DE GESTION AÑO 2018

Nos permitimos presentar a ustedes el informe de la gestión adelantada por el Concejo de Administración, la Gerencia y los resultados socioeconómicos obtenidos por la Cooperativa en el año 2018, sin dejar a un lado los beneficios que han contribuido en el mejoramiento de la calidad de vida del asociado y su grupo familiar, basados en la práctica de principios y valores cooperativos.

Los resultados del año 2018 son reflejo palpable del dinámico crecimiento que se viene dando en la Cooperativa, mediante su fortalecimiento económico, con importantes logros en su balance social y financiero que han permitido continuar satisfaciendo las necesidades y expectativas de nuestros asociados.

La continuidad y los resultados de nuestra Entidad se deben al esfuerzo de los Asociados, Delegados, Miembros del Consejo de Administración, Junta de Vigilancia, Comités Especiales y Empleados, quienes día a día orientan a través de sus iniciativas, la construcción de una mejor Cooperativa.

ENTORNO ECONÓMICO

La Actividad principal económica que desarrolla nuestra entidad, es la colocación de créditos los cuales están destinados al mejoramiento de vivienda, educación y libre inversión.

En el año 2018 al cierre del ejercicio, el saldo de cartera arrojó un valor de \$ 3.542.183.188 (Tres mil quinientos cuarenta y dos millones cientos ochenta y tres mil ciento ochenta y ocho pesos Mcte).

La Cooperativa otorgó durante el año 2018, **153** créditos por un valor total de \$ 1.636'810.277 (Mil seiscientos treinta y seis mil, ochocientos diez mil, doscientos setenta y siete pesos Mcte) entre las tres líneas que se manejan, incrementándose así la cartera de asociados en \$ 36.000.000 con respecto al año anterior.

El incremento de la cartera se debe a:

- ❖ Efectividad en la colocación de créditos.
- ❖ Se conservó en el portafolio de inversiones una reserva para cualquier eventualidad.
- ❖ Austeridad en los gastos
- ❖ Se tiene el apalancamiento a través de otras entidades financieras.
- ❖ Negocio Sostenible y rentable –para los asociados

ESTADISTICAS DE CREDITO

❖ Rangos de estudio de crédito

| DE | HASTA | % |
|--------------|------------|------|
| 1 | 500.000 | 2,5% |
| 500.001 | 1.000.000 | 2,0% |
| 1.000.001 | 5.000.000 | 1,5% |
| 5.000.001 | 20.000.000 | 1,0% |
| 20.000.001 | 50.000.000 | 0,8% |
| ❖ 50.000.001 | 70.000.000 | 0,6% |

❖ Reglamento de crédito año 2018

| LÍNEA DE CRÉDITO | 2018 | | % |
|------------------|-------------------|----------------------|---------------|
| ITEMS | INTERES CORRIENTE | FONDO DE SOLIDARIDAD | INTERES TOTAL |
| EDUCACIÓN | 0,6 | 0,3 | 0.9% |
| VIVIENDA | 0,98 | 0,3 | 1.28% |
| LIBRE INVERSIÓN | 1,5 | 0,3 | 1.8% |

❖ Tasa de usura

Se explicó a los asambleístas que la tasa de Usura permitida por el Gobierno es de 2,585 equivalentes al 31,02% de interés y que en nuestra entidad, para las tres líneas de crédito tenemos la siguiente tasa:

| COOPERATIVA CRECER | | TASA DE USURA |
|--------------------------------|--|---|
| CREDITO EDUCACIÓN | Estamos en el 10, 8% Anual y el 0,9% mensual | 19, 22 % debajo de la tasa de Usura anual y en 1,60% por debajo de la tasa de Usura mensual |
| CREDITO VIVIENDA | Estamos en el 15,36% Anual y el 1, 28% mensual | 14,66% debajo de la tasa de Usura anual y en 1,22% por debajo de la tasa de Usura mensual |
| CREDITO LIBRE INVERSIÓN | Estamos en el 21,6% Anual y el 1,8% mensual | 8,42% debajo de la tasa de Usura anual y en 0,70% por debajo de la tasa de Usura mensual |

FONDOS SOCIALES

Durante el año 2018 los fondos sociales se utilizaron de la siguiente manera:

| FONDO DE EDUCACION | |
|---|------------|
| Declaración de renta año 2018 | 14,386,000 |
| Donación a la Universidad del valle | 3,015,683 |
| Implementación y capacitación del Sarlaft | 1,850,000 |
| FONDO DE SOLIDARIDAD | |
| Credenciales previser 165 | 29,280,000 |
| Ayuda por fallecimiento | 6,000,000 |
| Donación a la Universidad del valle Excedente | 6,601,158 |
| FONDO SOCIAL PARA OTROS FINES | |
| Motivación navideña | 21,055,823 |

EVENTOS RELEVANTES DADOS A CONOCER:

A Diciembre 31 de 2018, la Cooperativa cerró con 375 asociados activos, los cuales han sido referidos por aquellas personas que pertenecen a nuestra entidad y que han depositado su confianza en ella, teniendo como valores propios del cooperativismo:

- ❖ La responsabilidad
- ❖ La democracia
- ❖ La equidad
- ❖ La solidaridad

Conscientes de la necesidad que el modelo de la economía solidaria deber ser incluyente con la niñez y los jóvenes Cooperativa Multiactiva Crecer, ha permitido desde años anteriores la vinculación de menores de edad, bajo condiciones especiales; es por eso que en la actualidad contamos con **43** Asociados niños y jóvenes en nuestra entidad. Lo anterior con el fin de avanzar hacia nuevos proyectos en beneficio de esta población tan importante para la sociedad.

AYUDAS POR FALLECIMIENTO

El proceso de entrega de ayudas a asociados por fallecimiento de sus familiares se continúa realizando de manera oportuna. Durante el año 2018 se brindó entrega de ayudas por fallecimiento a las siguientes personas:

| FECHA | CEDULA | NOMBRE ASOCIADO(A) | VALOR AUXILIO |
|--------------------------------|------------|-----------------------------|---------------|
| 26 de Julio de 2018 | 25.717.632 | Josefina Hurtado Hurtado | \$ 1.5000.000 |
| 28 de Agosto de 2018 | 94.317.814 | Miguel Ángel Vargas Bucheli | \$ 1.5000.000 |
| 06 de Setiembre de 2018 | 25.434.838 | Maria Eussa Montaña Ramírez | \$ 1.5000.000 |
| 10 de Diciembre de 2018 | 31.540.481 | Silvia Martínez Vivas | \$ 1.5000.000 |

ANCHETAS

ANCHETAS Y REGALOS AÑO 2018

Se reflejó una estadística general del valor entregado en anchetas durante el mes de Diciembre de los tres años inmediatamente anteriores:

| DETALLE | 2016 | 2017 | 2018 |
|-------------------------------|---------------|---------------|---------------|
| VALOR TOTAL DE ANCHETA | \$ 22.309.000 | \$ 28.673.306 | \$ 20.610.823 |
| No DE ANCHETAS | 360 | 384 | 386 |

Se hizo claridad que aun teniendo el incremento del ingreso de nuevos asociados, se procura sostener el presupuesto de años anteriores.

BONOS AÑO 2018

Se reflejó a los assembleístas el valor recaudado de la venta de bonos, la manera en cómo se distribuyó y el valor de los premios que se dieron a los ganadores de los bonos de la siguiente manera:

- ❖ BONOS VENDIDOS: 1.429 (\$ 142.900.000)
- ❖ BONOS PARA OBRA SOCIAL: 360 (\$ 26.640.000)
- ❖ UTILIDAD POR BONO: \$ 74.000
- ❖ N° BONOS PARA INCREMENTO DE APORTE: 1.069
- ❖ RENTABILIDAD DE BONOS PARA INCREMENTO DE APORTES: \$ 79.106.000
- ❖ VALOR EN PREMIOS: \$ 37.154.000

| RECAUDO POR VENTA DE BONOS | | \$ 142.900.000 |
|-----------------------------------|--|-----------------------|
| Televisor | | \$ 1.000.000 |
| Lavadora | | \$ 980.000 |
| Moto | | \$ 3.000.000 |
| Carro | | \$ 26.000.000 |
| VALOR TOTAL PREMIOS | | \$ 37.154.000 |
| TOTAL DESPUES DE PREMIOS | | \$ 105.746.000 |

OBRA SOCIAL

Con el beneficio obtenido luego de realizar la actividad de los bonos solidarios se logró realizar 2 obras sociales en las cuales participaron los asociados y empleados de la Cooperativa.

1- Escuela José Vicente Concha (Potrerillo-Palmira)

Se realizó donación a la Escuela José Vicente Concha, ubicada en el corregimiento Potrerillo de Palmira Valle y la inversión realizada fue de **\$ 1.140.555**, representada en:

| INSTITUCION EDUCATIVA JOSÉ VICENTE CONCHA | |
|---|--|
| CORREGIMIENTO | POTRERILLO |
| VALOR DONACIÓN | \$ 1.140.555 |
| DONACIÓN | Premios para obsequiar en Actividad de Bingo familiar. (Obsequios - 1 en efectivo) |

Los artículos que se donaron para el Bingo familiar fueron:

- ❖ Arroceras
- ❖ Cafeteras
- ❖ Licuadoras
- ❖ Planchas
- ❖ Juego de Vajillas
- ❖ Juego de Ollas
- ❖ Pica todo
- ❖ Sabanas
- ❖ Tendidos
- ❖ Juegos de Cubiertos
- ❖ Hornos Tostadores
- ❖ Juego de Sartenes Imusa
- ❖ Ollas a Presión
- ❖ Grabadoras – Rockolas pequeñas
- ❖ Premio en efectivo \$ 150.000

2- Vereda Piles (Palmira)

Donación a la Vereda Piles, ubicada en el corregimiento de Palmira con remesas a 170 familias que se encuentran en estado de vulnerabilidad y la inversión realizada fue de \$ **13.474.540**, representada en:

| DONACIÓN | | | | |
|--|-------------|------------------------|-----------------------|---------------------|
| LISTA DE MERCADO PARA FAMILIAS DE LA VEREDA PYLES - PALMIRA | | | | |
| UNIDADES | CANT | PRODUTO | VALOR UNITARIO | VALOR TOTAL |
| 3 | 900g | ACEITE DIAMANTE SOYA | \$ 3.468,00 | \$ 10.404,00 |
| 1 | 30 huevos | HUEVOS | \$ 7.591,00 | \$ 7.591,00 |
| 1 | 200g | PASTA MAS DELI CONCHAS | \$ 846,00 | \$ 846,00 |
| 1 | 200g | PASTA MAS DELI FIDEOS | \$ 846,00 | \$ 846,00 |
| 2 | 8 Panelas | PANELA LGC | \$ 3.420,00 | \$ 6.840,00 |
| 2 | 2500g | AZUCAR LGC | \$ 5.178,00 | \$ 10.356,00 |
| 1 | 500g | LENTEJAS LGC | \$ 1.188,00 | \$ 1.188,00 |
| 1 | 500g | BLANQUILLO LGC | \$ 1.891,00 | \$ 1.891,00 |
| 1 | 500g | FRIJOL LGC | \$ 2.945,00 | \$ 2.945,00 |
| 1 | 3 paquetes | CONDIMENTOS | \$ 1.710,00 | \$ 1.710,00 |
| 2 | 3kg | ARROZ BLANQUITA | \$ 7.279,00 | \$ 14.558,00 |
| 1 | 1kg | REFISAL | \$ 1.188,00 | \$ 1.188,00 |
| 5 | 2lt | REFRESCOS (FRUTIÑO) | \$ 634,00 | \$ 3.170,00 |
| 1 | 200g | PASTAS NURIA | \$ 846,00 | \$ 846,00 |
| 1 | 250g | CHOCOLATE LUKER | \$ 5.501,00 | \$ 5.501,00 |
| 1 | 500g | CAFÉ AGUILA ROJA | \$ 7.576,00 | \$ 7.576,00 |
| 2 | 500g | HARINA DE TRIGO LGC | \$ 903,00 | \$ 1.806,00 |
| | | TOTAL | \$ 7.591,00 | \$ 79.262,00 |

Con el saldo pendiente por esta actividad seguiremos realizando obras sociales a familias e instituciones que necesiten de nuestro apoyo y solidaridad.